
 یکـی از مهمترین مسـائلی که سـازمان ها بـا آن مواجه انـد، چگونگی 
شـکل دهی به آینده است تا بتوانند با استفاده از راهبردهایی که بر اساس 
رویکـرد دانش محـوری در افق معیـن و محیط پیچیده و پویـای داخل و 
خارج سازمان ها شکل می گیرد پایداری و مانایی لازم را بدست آورند. زیرا 
فناوری های نوین و نوآوری های سازمانی و خلاق در جوامع و سازمان ها همه 

روزه باعث بروز تحولی در جهان می شوند.
برای شـکل دهی به آینده باید درک عمیقی از امروز وجود داشته باشد، 
چرا که برای رسـیدن به آینده بهتر باید روندهای امروزی شـفاف شـده و 
عملکرد سازمان های نوآور برای دستیابی به الگوی مناسب مورد توجه قرار 

گیرد.
با توجه به فقدان برنامه ریزی راهبردی یکپارچه و بهنگام. توسعه پایدار 
شـهری، همواره ضرورت وجود مرکـزی که بتواند به صورت مسـتمر این 
نقش را برای شـهر تهران ایفا نماید وجود داشـته است. تقویت بنیان های 
تئوریک و اسـتراتژیک فعالیت های مدیریت شهری تهران برای پی جوئی 
راه حل های کلان مسائل و مشکلات کلانشهر تهران، ایجاد تعاملات درون 
و برون سازمانی و شکل دهی به آینده بصورت نظام مند و مستمر، از الزامات 

مذکور بوده و هست.
از ایـن رو، مرکـز مطالعات و برنامه ریزی شـهر تهران بـا هدف کمک به 
مدیریت شـهری تهـران در امر شـکل دهی به آینده و تقویـت بنیان های 
تئوریک و استراتژیک آن شکل گرفته است. این مرکز با پذیرش ماموریت ها 
و وظایف نهاد مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران و با ایجاد تشکیلات جدید 
که در سـاختار آن نه )9( مدیریت پژوهشی جهت مطالعات و پژوهش های 
مورد نیاز شـهرداری، منظور شده است بر آن است که شهرداری تهران را 
در صف شکنی مدیریت سنتی و برقراری مدیریتی نوین و خلاق و هماهنگ 

با تحولات روز یاری دهد.
در واقـع صف شـکنی، متدولوژی نظام مندی اسـت کـه می تواند برای 
رسـیدن به نتایج مطلوب، فوق العاده مفید باشد. در شکل دهی به آینده، 
رهبـران باید بر شـرایط موجود غلبه کنند و سیسـتم و فرآیندها را برای 
سرنوشـت جدید تغییر دهند. صف شـکنی چه از لحـاظ ماهیتی و چه از 
لحاظ فنی برای ایجاد این تغییرات در سـازمان، نقش اساسـی دارد. اینکه 
مدیر در چه مرحله ای از چابکی قرار داشته باشد و چگونه بتواند با استفاده 
از توانمندی های خود بموقع تغییرات را در سازمان خود اعمال کند، بسیار 

حائز اهمیت است.
ضرورت مبتني سـاختن فعالیت های شـهرداری، به دستاوردهاي علمي 
و پ  ژوهشـي و بکارگیـری فناوري هـاي نویـن و بهـره بــردن از نـظــام 
مـدیـریـت دانش در جهت تحقق اهـداف آرمـاني و تبـدیل شـهرداری 
بـه یک سـازمان دانـایی محـور، چـابک، منعطـف و نتیجه محـور؛ یکی 
از اولویت های مـدیریت عـالی شـهرداری اسـت. در این راستـا، مرکز با 
فـراهم کردن سازوکارهای لازم برای سیاست گذاری و برنامه ریزی در امر 
مطالعـه و پژوهـش و ایجاد انگیزه و باور عمیق به ضـرورت انجام اقدامات 
بر اسـاس نتایج حاصل از مطالعه و پژوهش، با رعایت استاندارها و اولویت 

بندی امور پژوهشی منطبق با نیازهای شهرداری گام خواهد برداشت.

معرفی مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران
سابقـه تأسیس مـرکز مطالعـات به سـال 1357، زمـانیکه دبیـرخانه 
شـورای نظارت بـر گسـترش شـهر تهران در شـهرداری تهـران مستقر 
گـردید، بـاز می گـردد. در آن دوره دفتر مطالعات و برنامه ریزی در رابطه 
با مـوضوعـات پـرونده های شورای مـذکـور، بررسی های فنی، تخصصی 
و مطالعات کارشناسـی مربوطه را به عهده داشت. در سال 1363 این دفتر 
از دبیرخانـه شـورا منفک و در سـاختار معاونت هماهنگـی و برنامه ریزی 

شهرداری تهران به کار ادامه داد. 
تحــولات اواخر دهه 1360 در مـدیریت شـهرداری تهران، نقطه عطف 
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مهمی در تـاریخچه مـرکز به شمار می رود که بـازخورد آن را می توان در 
روند شکل  گیری محورهای مطالعاتی شناخت شهر تهران و تهیه برنامه های 

عمرانی و راهبردی 5 ساله مشاهده کرد. 
در اجرای توافقنامه همکاری و مشـارکت وزارت مسـکن و شهرسازی و 
شهرداری تهران برای تهیه همزمان طرح های جامع و تفصیلی شهر تهران 
در آذرماه 1382، نهاد تهیه طرح های جامع و تفصیلی شـهر تهران در این 
مرکز اسـتقرار یافت. در این دوره با اصلاح ساختار سازمانی مرکز و انتزاع 
آن از حـوزه معاونت هماهنگی و برنامه ریزی، بعنـوان مجموعه ای واحد و 

تحت نظر مستقیم شهردار تهران به کار خود ادامه داد.
از ابتداي سال1386، رویکرد فعالیت هاي مرکز مطـالعات و بـرنامه یـزي 
شـهر تهــران بـر »مطالعـات راهبــردي« و بـا هـدف دسـتیـابی بـه 
مـدیـریت و تـوسـعه پایـدار شـهري تهران مبتی بـر دانـایی محـوری 
و طراحــی و کـاربسـت مـدل های تـوسـعه پایـدار شـهری متـمرکز 

گـردید. 
بــه منظور ارتقـای بهره وری، رفـع تداخل های سـاختاری و روشـی، 
پیش بینی سـازوکارهای مناسـب برای طراحی راهبردها و تعمیق نظارت 
بر اجرای طـرح جامع شـهر تهران، در آبان 1389 شهردار محتـرم تهران 
دستورالعمل اجرایی ادغام نهاد مطالعات وبرنامه ریزی شهر تهران  با مرکز 
مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران را طـی مصوبـه شمـاره 89/200/42234 
شـورای عـالی شهرسـازی و معماری اعـلام کرد. بنابـر این وظـایف نهاد 
مطالعات و برنامه ریزی توسـعه شهری از مهر ماه 1389 به شهردای تهران 

واگذار شد.

مأموریت
ارتقاء بهره وری و پیشتازی در حل مسائل مدیریت شهری و برنامه ریزی 
توسـعه شـهری تهران از طریـق مدیریت تمامـی فرایندهـای مطالعاتی 
شهرداری تهران اعم از تفکر، پژوهش، مطالعه، نوآوری و یافتن راه کارهای 
نوین و اقدامات مناسب برای انجام مأموریت ها و وظایف شهرداری تهران و 
نظارت، ارزیابی و بروز رسانی طرح جامع، با بهره گیری از نیروهای متخصص 

و فناوری های منطبق و به روز.

چشم انداز مرکز
تـأمیـن نیـازهای پژوهشی و برنامه ریزی بـه منظـور پشتیبانی فکری 
از اقـدامات شـهرداری تهران و کسـب جـایگاه مـرجعیت بـرای سایـر 

شهرداری های کشور. 

اهداف اصلی 
شناسایی و  بکار گیری راه کارهای جدید و کار آمد از ضرورت های اجتناب 

ناپذیر مرکز برای دستیابی به ابعاد کمی و کیفی اهداف زیر می باشد:

1. اجرای کیفی پروژه های مطالعاتی و تسریع در انجام آن ها 
استفاده از روش ها، فناوری ها و مبانی نظری روز ـ توجه به صلاحیت علمی، 
اجرایی، تحلیلی و اخلاق حرفه ای مجریان پروژه ها ـ حضور موثر کارشناسان 
در محتوای مطالعات و کارفرمـایان در تحویل پـروژه ها ـ سـنجش شاخص 
کارایـی هـا، تنظیم دقیق RFP، پروپوزال و هماهنگی میان RFP و پروپوزال 
تصویبی از مهمترین دستاوردهای هدف اول که همان  اجرای کیفی پروژه های 

مطالعاتی و تسریع در انجام آن ها می باشد، خواهد بود.

2. اثر بخش نمودن نتایج مطالعات در فعالیت های شهرداری 
ایجـاد جـایگاه و منزلت سازمانی بـا انتـظارات و چشم انـداز و مأموریت 
مرکز، تنظیم برنامه های راهبردی، تاکتیکی و عملیاتی ـ شناسایی نیازهای 
شهرداری و تطبیق عملکردها با مدیریت دانش بنیان ـ انتخاب اولویت های 

پژوهشـی و دقت در زمـان منـاسب بـرای دستیابی بر خروجی های مورد 
انتظار و سنجش شاخص بهروری ـ هـدفمندی در حمـایت از پایان نامه ها، 
پــروژه های نخبگان و تحلیلی و هـدفمند بودن نشسـت ها، همایش ها و 

سایرتعاملات ازدستاوردهای اثربخش شدن نتایج مطالعات خواهد بود.

3. هماهنگی، نظارت، برنامه ریزي و ارزیابي تحقق طرح جامع شهر تهران
اسـتقرار و توسـعه نظام نظارت برای تحقق طرح جامع و توسعه شهری 
تهران ـ برنامه ریزي و تهیه طرح هاي مربوط به اصلاح و تکمیل طرح جامع 

و  مدیریتِ نظارت و ارزیابی تحقق طرح جامع شهر تهران.

4. توسعه تعاملات داخلی و خارجی مرکز 
توسعه هدفمند ارتباطات و تعاملات مرکز با سایر سازمان های شهرداری،  
جوامع علمی و مراکز داخلی و خارجی و شناسـایی فعالیت های موازی در 

حوزه مدیریت شهری با ایجاد یک بانک اطلاعاتی از ذینفعان.

5. جذب نخبگان و تعامل با صاحب نظران  و فرهیختگان داخلی و خارجی 
ایجـاد و تمرکز بر کانالهای ارتباطی، تعریف جایگاه مناسـب سـازمانی، 
تنظیم نظام نامه ها ومقررات استخدامی به منظور شناسایی، جذب و بهره 

گیری از توان تخصصی صاحب نظران و نخبگان در فعالیت های مرکز. 

6. تجهیز و توسعه مرکز )منابع انسانی، فیزیکی، مالی و...( 
 اصلاح وظایف صفی و ستـادی، منطبق بـا ساختـار سازمانی ـ بکارگیری 
فـن آوری اطلاعات در فعالیت هـا و تکمیل پایگاه اطلاعات  جامع توجه به 
مشکلات رفاهی، اسـتخدامی و ایجاد انگیزش عمومی در بین کارکنان در 

راستای اهداف مرکز.

راهبردها
- انجام تمام اقدامات و فعالیت ها بر اساس برنامه راهبردی مرکز

- مساله محور بودن تحقیقات با توجه به نیازهای شهرداری
- تمرکز بر اصلاح فرایندها و تعیین شـاخص های سـنجش بهره وری 

)کارایی و اثربخشی(
- استفاده از نتایج تحقیقات به عنوان راه کارهای اجرایی

- برقراری و توسعه ارتباط و تعامل مناسب و وسیع با مدیران، معاونین، 
مدیران عامل سازمان ها، شـرکت ها، کارشناسان و شهروندان تهران و 

سایر شهرها و نیز سایر مراکز مشابه با توجه به اهداف مرکز
- ترویج نتایج مطالعات به صورت آزادانه و هدفمند برای استفاده عموم 

شهروندان تهرانی و سایر شهرها در ایران و جهان
- تمرکـز بر مفهوم نتیجه محوری در برگزاری نشسـت های تخصصی 
با سـطوح مختلف مدیران و کارشناسـان در شـهرداری تهران و سـایر 

شهرهای کشور با توجه به اهداف و برنامه های مرکز
- تمرکز بر جذب و نگهداشت افراد نخبه و متخصص

- تبدیل مرکز به سازمانی دانش محور، چابک و اثربخش
- بهره گیری از سیسـتم هـای پرداخت مبتنی بر نتیجه در راسـتای 

تحقق اهداف 
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